[image: image1.png]S Y

o=

3N

淮生高行〔2023〕35 号

关于印发《关于开展学生“七星”养成教育

活动的方案》的通知

各处室、系部：

现将《关于开展学生“七星”养成教育活动的方案》印发给你们，希遵照执行。

                        淮安生物工程高等职业学校

                            2023年11月16日

淮安生物工程高等职业学校

关于开展学生“七星”养成教育活动的方案

根据《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕4号）、《江苏省职业教育质量提升行动计划（2020—2022年）》（苏教职〔2020〕6号）文件精神，贯彻校务会相关要求，突出学生养成教育，培养学生良好习惯，特制定学生“七星”养成教育活动方案。

一、指导思想

为全面落实立德树人根本任务，贯彻国家关于职业院校思想政治教育的工作要求，经研究，决定开展淮安生物工程高等职业学校学生“七星”养成教育活动，全面提升学生综合素质水平，培养高素质技术技能人才。

二、领导小组

组  长：韩永胜

副组长：邰学位  禹立馨  刘  慧  沈涵哲  邵春祥

成  员：史云国  陈逸林  丁  宁  张  帅  徐  暄
陈  剑  马  力  朱殷勤  刘功洲  彭敏玲
严同云

领导小组下设办公室，设在学生处，史云国兼办公室主任。

三、教育内容

1. “成长”之星：制订一份个性化成长方案。通过专业教育，学生了解、熟悉、热爱自己所学专业，并结合自己人生理想，主动开展学业规划与职业生涯规划，明确学习目标与人生追求。

2. “语言”之星：讲一口流利的普通话或者掌握一门外语口语。在校期间能够取得三级甲等以上等级的普通话证书或者取得一门外语等级证书。

3. “阅读”之星：读一本有价值的书。每两周至少读一本积极向上正能量的书（超过200页/本的，按两周阅读量计算），定期组织读书心得交流活动。

4. “技能”之星：掌握一门实用技能。学生在每学年结束时学会或熟练掌握一种技能，诸如编程、手工艺、烹饪、插花等，培养学生的实际动手操作能力，提高综合素质。

5. “文体”之星：培养一项健康的文体爱好。包括写作、绘画、音乐、舞蹈、体育运动等各种形式。以积极向上的爱好不断充实自己的内心，结交更多志同道合的朋友，以积极阳光的心态健康生活。

6. “社团”之星：参加一个社团活动。学生在每学年都要参与至少一个社团组织活动，包括学术类、艺术类、体育类以及志愿服务社团等。

7. “学雷锋”之星：做一件好人好事。学生每个月至少做一件好人好事。
四、具体要求

1.学生“七星”养成教育活动面向全校所有在校生，每位学生均要参加。此项内容作为学生、班主任、班集体、系部参与争先创优评比的重要参考内容之一。

2.学生在活动启动后，为自己制订一份个性化成长方案（格式见附件1：《淮安生物工程高等职业学校个性化成长方案》），学生自行填写《淮安生物工程高等职业学校学生“七星”养成教育记录表》（以下简称为《养成教育记录表》）（见附件2），根据自己完成的进度，适时填写在“淮安生物工程高等职业学校综合素质评价”平台上。班主任每两周检查本班学生执行进度，系部每学期至少检查两次以上本系部各班级执行进度。

3.班主任在每学年结束前，将本班级同学的《养成教育记录表》电子表进行汇总，将表现突出的前四名同学材料汇总报系部，系部根据班主任提交材料择优推荐报学生处审核，同时推荐本系部“先进班集体”“优秀指导老师”，并附材料。

4.学生处每学年组织全校性评比，对在学生“七星”养成教育活动中表现优异的个人或集体进行表彰，并授予组织活动力度大、成效好的，排名前三位的系部“优秀组织奖”，颁发荣誉证书。

附件1

淮安生物工程高等职业学校

学生个性化成长方案

系部          班级         姓名         学号

(一级标题：黑体3号;二级标题：加粗楷体3号;正文：仿宋3号）
附件2
淮安生物工程高等职业学校

学生“七星”养成教育活动记录表

系部          班级          姓名         学号

	序号
	评价项目
	指标描述
	参与内容描述
	完成情况

	1
	“成长”

之星
	根据自身特点，制订一份适合自己的个性化成长方案。

	2
	“语言”

之星
	在校期间能够取得三级甲等以上等级的普通话证书或者取得一门外语等级证书

	3
	“阅读”

之星
	每两周至少读一本积极向上正能量的书（如果所读的书页数太多，超过200页的，可以按照每200页/两周计算），定期组织读书心得交流活动

	4
	“技能”

之星
	学生在每学年结束时学会或熟练掌握一种技能，诸如编程、手工艺、烹饪、插花等技能

	5
	“文体”

之星
	通过写作、绘画、音乐、舞蹈、体育运动等兴趣爱好不断充实自己的内心，结交更多志同道合的朋友，以积极阳光的心态健康生活。

	6
	“社团”

之星
	学生在每学年都要参与至少一个社团组织活动，包括学术类、艺术类、体育类以及志愿服务社团等。

	7
	“学雷锋”

之星
	学生每个月至少做一件以上好人好事

填表日期：       年     月     日
PAGE
— 6 —